MAPA-02

June - Examination 2017

M.A.(Previous) Public Administration Examination Comparative Public Administration

तुलनात्मक लोक प्रशासन

Paper - MAPA-02

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Who gave the concept of Fused society?
 फ्यूज्ड समाज की अवधारणा किसने दी?
 - (ii) When comparative Administrative Group was created? तुलनात्मक प्रशासनिक दल की स्थापना कब हुई?
 - (iii) Who was the first chairman of comparative group? तुलनात्मक लोक प्रशासन दल का प्रथम अध्यक्ष कौन था?
 - (iv) What do you mean by welfare administration? कल्याणकारी प्रशासन से आप क्या समझते है?
 - (v) What do you mean by Democratic system? प्रजातांत्रिक प्रणाली से आप क्या समझते है?
 - (vi) Define Rule of how. विधि के शासन को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) In which country position classification of services is practiced?

 किस देश में सेवाए पोजीशन क्लासीफिकेशन के आधारपर प्रचलित है?
 - (viii) In which schedule of the constitution Panchyati Raj is mentioned? पंचायती राज का उल्लेख संविधान की किस अनुसूची में उल्लेखित है?

Section - B $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 2) Describe the concept of Prismatic society. प्रिडमैतिक समाज की अवधारणा की व्याख्या करें।
- Explain the charasteristics of unitary system.
 एकात्मक व्यवस्था की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 4) Describe Development administration. विकास प्रशासन की व्याख्या कीजिए।
- 5) Write a note on Behaviouralism. व्यवहारवाद पर एक लेख लिखिए।
- 6) Write a note on comparative administration. तुलनात्मक प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
- 7) Mention main characteristics of American Civil Service. अमेरिकन लोक सेवा की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 8) Mention main characteristics of British Administrative system. ब्रिटिश प्रशासनिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 9) Write a note on Judicial Review. न्यायिक पुनरावलोकन पर एक लेख लिखिए।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. All question carries equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

- 10) Discuss main characteristics of Chinese administrative system. चीन की प्रशासनिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Discuss the features of Formalism.
 रीतीवाद की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 12) Describe the characteristics of British local administration. ब्रिटिश स्थानीय प्रशासन की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 13) Write an essay on Ashok Mehta Committee Report. अशोक मेहता समिति प्रतिवेदन पर एक लेख लिखिए।